§. 276.

Jus venandi in certo fundo dominio subjici potest. Etenim ius venandi res in aliis non in corporalis est (§. 497. part. 1. *Jur. nat.*) & ferarum, quae per sylvas apertas, agros dominio est, atque campos libere vagantur, nullius sunt (§. 274.), ut adeo earum dominio se possit, eas occupando (§. 176.), consequenter venando acquiriri possit (§. 275.). Quoniam vero res non minus incorporales, quam corporales dominio subjici possunt, ubi a communione primæva disceditur (§. 217.), quod vero dominio subjiciendum, limitatum esse debet (§. 203.); ius venandi in certo fundo dominio utique subjici potest.

Quæ supra anotimus (§. 218.), cum de positionem quoque præsentem illustrant, jure sucupi dominio subjiciendo ageremus, pro-

§. 277.

An ius, ut. Quoniam ius venandi in certo fundo dominio subjici potest (§. 276.) ; quin-
nandi feras ius venandi feras certæ speciei dominio subjici possit, dubitandum non est.
Certæ spe- cies occupa- biles sit. Repetenda hic sunt, quæ de jure cspendi (§. 179. 180.). Qui ideo ius in certo fundo. aves certe tantummodo speciei occupanda an- vel dicitur venandi occupare volueris, vel sine novissima (not. §. 229.). Ubi a communione ulla restrictione, vel ad certas feras restrictionem. primæva receditur, ius occupandi indiferenter occupare potest.

§. 278.

Quonodo Si quis venatur, ubi a communione primæva receditur, in eo fundo, in quo ne-
lus venans adhuc ius venandi dominio suo subjicit, aut in fundo suo, nec patitur, ut
di dominio alias ibidem venetur; ius venandi dominio suo subjicit. Ius enim, quod erat com-
subjiciens mune, dominio subjiciebat, si tu eodem utaris, nec patiaris, ut alii eodem utan-
tut. (§. 219.). Quamobrem patet, ius venandi, quod adhuc nullius est, sed
omnium hominum commune, in certo fundo dominio aliter non subjici posse
tuo, quam si tu in eo fundo venieris, nec patiaris, ut in eodem venetur alius.

§. 279.

§. 279.

Si fera venandi nemini proprium in aliquo fundo; fera a te in fundo alieno capta Cuiusnam tua est. Sunt enim feræ in numero rerum se moventium (§. 236.). Sed si quis sit fera in rem te moventem nullius, cui eam occupandi jus est, occupet in fundo alie. fundo alie. na, eam sibi, non domino fundi acquirit (§. 239.). Quamobrem cum jus ve- ne- nandi in aliquo fundo nemini proprium sit per hypoth. adeoque tibi tanquam omnium commune (§. 134.) denegari non possit; fera a te in fundo alieno ca- pta non a domino fundi, sed tibi acquiritur, consequenter tua est.

Quia de dubio, quid ex institutionibus Ju- finis, moveri po erat etiam contra propositionem praesentem, monimus, cum de avibus in fundo alieno capta ageremus; hic loci quo- que tenendum. Quoniam enim Romani Jatis- poluerunt, jus venandi in communione primi- va esse reliquum, & relinquendum esse censue- runt quando dicunt, fera in fundo alieno captam esse tuam, usque supponunt citere, si jus venandi nemini proprium in isto fundo.

§. 280.

Si tu venaris in eo fundo vel districtu, ubi jus venandi mibi proprium est; fera Cuiusnam capta non tua, sed mea est, ubique simul, dum eam capis, injuriam facis. Est si fera ca- enim venatio ferarum occupatio (§. 275.). Enimvero si rem nullius occupies in pte ibi, ubi eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi proprium est; res occupata mibi jus non fit tua, sed mea (§. 224.). Quamobrem si tu veniris in eo fundo vel di- venandi strictu, ubi jus venandi mibi proprium est; fera capta non tua, sed mea est. proprie- Quod erat unum.

Negare autem non potes, dum venaris in eo districtu vel fundo, ubi jus venandi mihi proprium est, te hoc facere contra jus meum perfectum. Enim- vero injuriam alteri facit, qui quid facit contra jus perfectum alterius (§. 859. part. i. Jur. nat.). Ergo in casu propositionis praesentis mihi injuriam facis. Quod erat alterum.

§. 281.

Si fera capienda feras certa speciei tibi fuerit proprium, qui te non consentiente Quid tenen- -cas capit, non suas, sed tuas facit, ubique simul injuriam facit. Ostenditur eo- dum de jure dem præfatos modo, quo supra idem evicimus de jure capiendi aves certæ spe. proprio ve- nandi cer- tias fetas.

Convenit hoc & quod propositione præ- dene dictum moribus nostris, ut cuidam sit jus venandi quod feras certæ speciei, quod alios vero eidem negatur: id quod alter erat moribus Romanorum. Nostris autem mores non minus sunt iuri naturæ conformati, quam Roma-

norum, quemadmodum ex demonstratis liquer. Grecis non videtur mores nostros probate nisi in Itatu civili; sed per demonstrationes nostri patet, eos pari naturæ convenire etiam extra Itatum civilem.

§. 282.

Retibus a nobis ibi positis, ubi venandi jus habemus, irretita fera, ut sepe ex. Coijsnam tricare nequeat, vel instrumentis aliis quibusunque ibidem collocatis quocunque mo. si fera re- do, ita tamet detenta, ut effugere nequeat, nostra est. Cum feræ per sylvas & tubas nostris vel campos libere vagantes nullius sint (§. 274.), perinde ac pisces in fluvio (§. 215.); id invenit propositio præfens eodem modo ostenditur, quo supra demonstravimus, pisces mento de- retibus ita inclusos, ut elabi nequeant si a te fuerint collocata, ubi pisandi tenta.

Unde

Unde etiam si propositionem presentem ilustrandam feciunt, mutatis mutandis, quæ illudem annotavimus. Ceterum in propositione presente non determinamus, utrum retis, vel instrumenta alia a te positis sint tuis, an alienis, & num aliena potis a te sunt domino consente, an dissentiente. Quemadmodum enim

supra demonstravimus; pisces adhuc tibi sequuntur, et miseri instrumenta fuerint siliens insidemque dominio invito utris; in quoque idem valeat de feris, quæ existunt instrumentis alienis, quibus invito domino utris. Ceterum cum praesente propositione contentantur, quæ Proculus consultus respondit l. 55. s. do acquir. rer. dom.

§. 283.

Cujusdam Si fera a te occupabilis scelopeto profernatur, aut ita vulneretur, vel lassata fuerit fera pro rit, ut manus tuas effugere nequeat; jam sua est, antequam eam actu apprehendenda sit vis. Ostenditur propositio præsens eodem propositus modo, quo paulo ante evi. vulnerata, cimus, aves eo in loco, ubi tibi auctorius jus est, scelopero trajectas vel alio quoconque modo vulneratas, ut avolare nequeant, tuas esse, antequam eas negas. manu apprehenderis (§. 273.).

Brevitatis gratia diximus, seram a te esse occupabilem. Cui enim termini perfecti fuerit, is fatus intelligi, nonnisi essem rem nobis occupabilem esse, si cuius occupandæ has sive communis, sive proprium-nobis competit. Suor equidem, qui contrarium statuerit, propter quod ad occupationem omnem rei mobilis cuiuscunq; adeoque etiam seræ, actussem apprehensionem mandibos saltam requirunt. Sed hi sunt, qui non ex suo fonte, primis nimirum principiis, iura deducunt. In communione primæ ulys rerum promiscuus pater omnibus, qui eodem indigent (l. 37.), & hinc cuilibet competit jus rem, qui indiget, in ultimam suum apprehendendi. Quando itaque rei apprehendenda operis dsi, jure suo utitur, consequenter nemo ipsum impedit debet, quo minus eodem uscir (§. 180. part. 1. phil. præf. univers.). An non vero siter a te impeditur in exercitio iuris sui, si in communi-

nione primæ rem in eum statum redigit, in quo essem apprehendere potes? & tu eundem impedis, quo minus apprehendere possit? Jam ubi dominia rerum introducantur, apprehensio rei in ultimam suum, quæ erat in communione primæ, degenerat in occupationem (§. 174.). Nonne igitur similiter statuerunt, ut impedit alterum in exercitio iuris sui, ut impedit quoconque modo, ne apprehendere possit rem, veluti seram, quæm in eum statum redigit, ut apprehendere possit? Quoniam itaque occupatio modus acquirendi originarius est (§. 128.), annon occupasse rem dicendum es, & occupando eam fecisse tuam, ubi esdem in eum statum redegisti, quo essem apprehendere potes? Non fatis profunde iura feruntur, qui ab istisnam apprehensione dominii acquisitionem suspendunt in omni casu.

§. 284.

Fera in vivario & sylva eo fine a te circumscripta, ne fera inde effugere possint, ferae inclusæ tue sunt. Ferae enim, quæ vivario a te includuntur, tue sunt, quod hic supponitur. Eadem vero inclusæ cum effugere nequeant, a te detinuntur tanquam tue, consequenter possidentur (§. 150.). Nulla igitur ratio est, cur eorum dominus esse desinas, quia in vivario libere circumvagantur, adeoque vivario inclusæ manent tue. Quod erat unum.

Quodsi sylvam circumscriptias eo fine, ne ferae inde effugere possint, eadem in hunc statum redactæ sunt, quo eas capere possitis, quando visum tibi fuerit, & hoc ipso facto declaras, quod eas velis esse tuas. Quamobrem cum res mobiles, qualis etiam est res se movens fera quilibet (§. 236.), a te occupata censeatur & tu dominum ejus acquiras, quamprimum eam in eum statum rediges, quo eam apprehendere potes, & factum tale est, quo declaratur, quod velis rem esse tuam (§. 184.); si sylva a te circumscripta per animo, ne ferae inde effugere possint, iisdem inclusæ tue sunt. Quod erat alterum.

Nervus filius l. 3. s. de acquir. p. 51. primum propositionis partem concedit, siterem negat. Utrumque defendit Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 8. §. 2. sylvam circumscriptam pro vivario magna habens. Nobis tamen paulo siter, utramque propositionis partem demostrarare visum

est, ne differentia inter feras vivario & sylva circumscripta inclusis intercedens obiecti possit. Nervus utique supplicavit, fera adhuc manere in libertate sua naturali, adeoque nullus, quod in sylva circumscripta eodem adhuc modo libere circumvagatur, sicuti ante: quod est omnino modice verum.

verum non sit, cum jam intra certos limites coegerintur, quos egredi nequeant, ut adeo hoc respectu sylva circumscripta dicenda sit vivarium magnum, si tamen dominum hoc factu a te acquiremus agre qui admittat, cum etiam ius venandi occupari possit (§. 276.), in dubium revocare nequit, ius in hac sylva venandi a te esse occupatum, quam eo sine circumscripta, ne ferre hinc ausagiant. Si vero ius venandi in eadem tibi proprium est, nemo praeferet te feras in sylva circumscripta susscere potest (§. 119.). Parum igitur referre videtur quod effectum iuris, sive dicas in sylva circumscripta ius venan-

di tibi proprium esse, sive concedas, feras in ea esse tua. Quoniam tamen ius venandi proprium tibi esse potest, etiam sylva non fuerit circumscripta, & proprium tibi sit, dum non patet, ut si quis in eadem veniret (§. 278.) ubi sylvam circumscriptam, non modo ius venandi, sed ipsas feras in sylva inclusas tuas esse vis, consequenter occupas (§. 184.), quemadmodum ostendimus. Moris etiam eluceat, esse effectum quendam iuris, si feras in sylva circumscripta tua sit, qui nullus est, si tibi tantummodo competit ius in sylva ista venandi proprium (§. 186.).

§. 285.

Si fera ex custodia tua elabitur; per hoc ejus possessionem, sed non ius possiden. Possedit feram, nec dominium amittit. Ostenditur utraque pars propositionis eodem propositum re quomodo amittatur sine dominio nio.

Fera in vivario & sylva circumscripta inclusa sunt in custodia tua, quatenus a te prohibentur ultra limites a te positos evagari & ex fundo tuo in alienum aufugere. Quamobrem pro-

positio praesens etiam de feris ex vivario & circumscripta sylva elabentibus intelligenda. Ceterum hic repetenda sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 185.).

§. 286.

Quoniam dominium ferarum & ius eam possidendi non amittitur, si ex custodia tua elabitur; qui eam caput, eam tibi reddere tenetur, ubi ab aliis internosci potest. *Cujusnam sit fera ex custodia eius.*

Quæ supra de avibus in hoc casu annotavimus (not. §. 162.) ex etiam de feris intelligi possunt ab alio capitulo.

§. 287.

Ex eadem ratione patet, feras non ideo fieri nullius, quod ex custodia tua elabentur. *An fera ex custodia eius.*

Feras in libertate sua naturali sunt, quando in sylvis apertis, agris & campis libere circumvagantur. In hoc statu sunt natura, antequam ab aliquo in potentiam suam rediguntur. Unde quando dicitur fera in sylvis apertis, agris

stetque campis libere circumvagantes esse nullius. *Hanc modaliter non ideo hoc assertur, quod in libertate sunt feras.* sed quod nemo adhuc eis suas fecerit. prouidi ex demonstratione superiori abunde patet (§. 274.).

§. 288.

Si fera indiscernibilis ex custodia tua elapsa in sylvas aut campos aufugit, ubi alia ejusdem speciei individua circumvagantur; ea a te derelicta presumitur: minime autem, si discernibilis fuerit, vel in ea loca se non recipit, ubi alia ejusdem speciei individua deprehendi solent. Ostenditur eodem fere modo, quo supra de volvituribus feris ex custodia tua avolantibus utrumque demonstratum fuit (§. 168.).

Expendenda etiam hic sunt, quæ ibidem prolixe annotavimus.

§. 289.

Quando do. Quamprimum fera indiscernibilis ex custodia tua elapsa conspectui tuo se subducere minum, sed & in silvas aut campos recipit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent; ut ex custodes nullius sit & tu dominus esse definis. Demonstratur eodem modo beneficio dia elapsa propositionis precedentis (§. 288.), quo supra idem de volucribus feras ex custodiatur. Rodia tua avolantibus ostendimus (§. 270.).

Quae de volucri ibidem annotavimus, ad feram quoque applicari possunt, ac debent.

§. 290.

Quando re- si fera ex custodia tua elapsa fuerit discernibilis, vel in ea loca fugit, ubi alia sive heatur. ejusdem speciei individua deprebendi minime solent; ea manet tua tibique debetur posse. Ostenditur eodem modo vi presumptionis modo stabilitate (§. 288.), quo utrumque demonstravimus de volucri fera in casu simili. (§. 271.).

Non obstat raritatem casus, quo minus a rurales, quemadmodum civiles disponunt de cetero distinguuntur in Jure naturae, supra jam eo, quod sit ut plurimum, Celsus monente & annotavimus (cap. 5. cit.). Non perinde leges nostra. Pomponius 1.3. & Ieqq. 5. de LL.

§. 291.

Fera in silvis apertis & campis libere circumvagantes nullius esse presumuntur, Presumptione nisi adhinc rationes, per quas contrarium patet. Cum ferae in silvis apertis & in agris ac campis libere circumvagantes naturaliter sint nullius (§. 274.), presumptione aperte tenet propositione porro iisdem modis ostenditur, quo hanc presumptionem de avibus & campibus in aere libere hinc inde volitantibus stabilivimus (§. 269.).

§. 292.

Quid obicitur. Si quis feram naturaliter discernibilem domino ibi capit, ubi alia ejusdem species, si ferae eius individua commorari solent, aut in casu opposito rescrire neguit, ex cuiusnam aemino nam custodia elapsa fuerit; eam bona fide possidet & tanquam dominus de ea disponit & turat. Quamprimum tamen confiterit, eam ex custodia elapsam esse, eam tibi reddere responsibilis netur. Vi propositionis precedentis veritas praesentis eodem modo evincitur, aut cuius quo in casu simili idem ostendimus de avibus (§. 272.).

*dominus
ignoratus. Huic propositioni, ut de superiori de avibus (§. cit.) placitum lucis assunderetur pet ea, que capiatur ab inferius de rebus deperditis demonstrabantur.
alio.*

§. 293.

Quid statim. Quod si feram a te vulneratam persequi definis, ea fit occupantis. Quod si enim tenuendum de feram a te vulneratam persequi definis, nondum a te in eum statum redacta, feram vulnerata quo eam capere potes, consequenter nec tua censetur (§. 184.). Et si vel maturata, quamcumque lethaliiter vulnerata cadat, ut capi possit; ubi tamen eam non amplius persequi de persequeris, cum hoc ipso significes te depositisse animum eam tibi habendi, finis. si vel maxime tua fuisset, eam tamen dereliquisti (§. 249.); Quoniam itaque res, que nullius est (§. 175.), & que ab alio derelicta, occupantis fit (§. 232.); si feram a te vulneratam persequi definis, ea fit occupantis.

Evidem Imperator 5.13. Inst. de rer. div. rejecti, oppositum aliorum conficiens, qui sententiam hinc olim nonnullis Iatis probatum non aliter tuam esse ferari, quae si pater cepos

ris, putaverunt : ex anterioribus tamen abunde elucet, priorent, sententiam cum principis Juris naturalis magis coherere. Jure Saxonico confirmata sententia, quæ nobis verior visa. Permitetur enim hoc jure feram vulneratum fugientem in alterius etiam territorio perseguiri, ut ut sine clamore & clangore, quod ibidem ve-

nandi jus tibi non competit. Vid. *Land-Recht* lib.2. art. 61. Hoc vero iure tuo fieri non poterat, nisi admittatur, feram vulneratum ut capi possit (id. quod in dubio presumitur) esse tuum, antequam ceperis eam (§. 283.).

§. 294.

Apes sylvestres nullius sunt. Etenim perinde ac feræ in sylvis & pratis libere circumvagantur & favos efficiunt. Unde eodem, quo de feris idem demonstra- *Cujusnam* *sunt apes* *sylvestres.*

Studio dico, apes sylvestres. Constat enim, *quenter a te possidentur* (§. 150.), ut adeo eas posse alveo includi, & quando in eodem favos efficiunt, avolage & revolare, ut a te detineantur tanquam tue (§. 118. 124.), conse-

quenter a te possidentur (§. 150.), ut adeo dubitari nequeat, alveo inclusas in dominio es, se posse.

§. 295.

Jus favos eximendi in sylvis dominia subjicis potest. Ostenditur eodem modo, *An jus fa-* *quo supra demonstravimus jus venandi in certo fundo dominio subjici posse vos eximen-* *di in sylvis* *occupari* *possit.*

Quoniam apes sylvestres nullius sunt (§. 294.), favi quoque, quos efficiunt, nullius esse debent: possit, quod nemo in dubium revocaverit.

§. 296.

Si examen apium conspectui tuo se se subducit, pro re nullius habendum. Etenim *Quampridem* si examen apium conspectui tuo se se subducit, ea plerumque petit loca, ut *mum ex-* ignoretur, quo avolaverit. Et, si vel maxime, te incio, in arbore aliqua, *mum apium* quæ in vicinia est, adhaerit, non tamen diu ibidem commoratur, nisi statim fiat nullius conveniente modo alveo indatur, sed potius avolat nunquam redditurum. Quamprimum igitur conspectui tuo se se subducit, ut idem persequi non possis, spes ipsum recuperandi nulla superest, consequenter a te derelictum presumitur (§. 264.), atque adeo pro re nullius habendum.

Ideo Imperator §. 14. Inst. de rer. div. defini- *Et tu quo est, nec difficilis persecutio ejus est;* nit, examen apium, quod ex alveo tuo evola- *alio inclu-* vit, eo usque intelligi tuum, donec in confe- *sum restitu-* *tendum.*

§. 297.

Quoniam tamen dominium animo retines, quemadmodum retineri potest (§. 258.); si exemplo, quando examen conspectui tuo se se subducit, perconteris, *Quanda ab* *num in vicini cujusdam arbore consederit, adeoque idem quantum datur perse-* *sum restitu-* *vicinus, qui idem alveo suo inclusus, tibi restituere tenetur.* *tuendum.*

Evidem Jure Saxonico contrarium obtinet, quod examen apium ad vicinum evolans & ab eo inclusum includenti acquisitum pronunciatur, *mus idem non derelinqui fuit manifestus.* *Hoc vero non obstante non negamus, jure ci-* *vili fanciri posse, ut maneat includens, prou-* *ti suo loco constabit,* *re convenientius est, ut tibi restituantur, si an-*

§. 298.

An ex eo tamen si examen apium in arbore tua confederit; non ideo tuum est. Etenim apes resibi jus tua. se moventes sunt (§. 236.) & maxime examen apium, quod ex improviso iteratur in eum procul hinc avolat & conspicui tuo sese subducit. Enimvero ex eo quod examen a res se movens nullius sit in fundo tuo, nullum tibi jus in eam nascitur (§. pum, quod 237.), ergo nec in examen apium ex eo tibi dominium, quod jus proprium in arbore est (§. 118.), nasci potest, quod in arbore tua confederit, consequenter nec tua conf. ideo tuum est (§. 234.).

Consernit Imperator loco aate citato (not. §. 297.) Quando enim de apibus loquitur, de quæ instar novæ coloniæ, alveum, in quo genitice, relinquere coguntur alias sibi fides quæsumuntur: eo enim in casu apes examinare, coloniæ ruralis peritis perulgatum est.

§. 299.

Cujusnam Quoniam itaque examen apum, quod in arbore tua confederit, non ideo tuum si examen est (§. 298.); si nullius fuerit, nullius manet.

apum in arbore tua. Quoniam ex eadem ratione patet, quod manet dominii ex cuja alveo evolavit, si adhuc strati poterat, quod a te alveo tuo inclusum confidens. non tibi acquiratur, sed domino restituendum animo dominium retinet, hinc quoque demon-

strari poterat, quod a te alveo tuo inclusum non tibi acquiratur, sed domino restituendum veniat (§. 297.).

§. 300.

Quando Quoniam dominium rei nullius occupando acquiritur (§. 176. 178.); si examen apum, quod in arbore tua confederit, nullius fuerit, a te alveo includatur, suum panis.

Monet Imperator loco ante (not. §. 297.) cito, dominum fundi, si re integra te fundum suum ingredientem pravidesit, te iure prohibere posse, ne ingrediatis. Quod usque ex nomine apum, qui examen ex alveo evolandi decollata, nullius sunt (§. 194. efficiunt in 296.). Favi igitur, quos efficiunt, non sunt res ex rebus tuis provenientes, arbore tua. consequenter nec fructus (§. 936. part. 1. Thcol. nat.), a te percipiendi (§. 136.), molto minus autem haberi possunt pro fructibus arboris tuae, aut horti tui; in quo ea vegetatur. Ex eo igitur, quod apes favos efficerint in arbore tua, nullum tibi jus in has competere potest proprium. Sunt adeo nullius (§. 6.).

§. 301.

Cujusnam Si apes favos efficerint in arbore tua, bi nullius sunt. Apes, quæ favos efficiunt favi, ciunt in arbore tua, cum hic supponantur vel sylvestres, vel derelictæ, spe omni examen ex alveo evolandi recuperandi decollata, nullius sunt (§. 194. efficiunt in 296.). Favi igitur, quos efficiunt, non sunt res ex rebus tuis provenientes, arbore tua. consequenter nec fructus (§. 936. part. 1. Thcol. nat.), a te percipiendi (§. 136.), molto minus autem haberi possunt pro fructibus arboris tuae, aut horti tui; in quo ea vegetatur. Ex eo igitur, quod apes favos efficerint in arbore tua, nullum tibi jus in has competere potest proprium. Sunt adeo nullius (§. 6.).

Demonstratio fere coincidit cum es, quam supra dedimus, cum ostenderemus, si aves nidi efficiant in arbore tua, nec ova, nec polli, id est fieri tua, sed nullius esse. Neque hoc mirum videri debet. Casus enim apum in arbore tua favos efficiantur casui avium in tua

arbore nidos facientium similis. Quod etiam Imperator §. cit. de rer. div. agnovit, qui ab hoc ad illum concludit. Poperat fane vi principii reductionis demonstratio ita concinnari, ut, casus praesens apum ad superiorem avium redudetur.

§. 302.

§. 302.

Quoniam favi, quos apes efficiunt in arbore tua, nullius sunt (§. 301.); jus autem occupandi commune est, seu cuilibet indifferenter competit (§. 179.), favor enim favos, quos efficer apes in arbore tua, eximere quilibet potest; quodsi tamen ius mere posse, eximendi a te fuerit occupatum, quod occupari posse per superiora patet (§. 216.), quos efficer nemo praeter te eos eximere potest.

Imperator nude pronunciat prius, Ratio ex anterioribus manifesta. Romani ius occupandi res certas noluerunt fieri proprium. Etsi autem ius eximendi favos, iupite quod nonnulli semel exercetur, seu uno actu aboliriantur, non videatur ex rerum incorporalium numero effe, quae occupari possint (§. 219.); non tamen ideo occupatio hujus iuris habenda pro impossibili. Etiam favi, quos efficer apes in arbore tua, jam sunt in eo statu, ut a te apprehendi pos-

sint, quando visum fuerit. Quodsi ergo tantummodo signo quadam declares, te patinolle, ut alius eot eximatis equi dubitabit, hoc pacto ius favos eximendi tibisuisse acquitum (§. 219.). Non profrus si hisce abladunt, quae Imperator dicit, si re integra praevidens ingredientem fundum tuum, te eum iure prohibere posse, ne ingrediatur: quo facto ius, quod ipsi commune erat, eximendi favos tibi proprium facis.

§. 303.

Quodsi examen apum in arboris tuae cavitate favos efficiat, tecum arbor haec sit loco alvei, cui includuntur industria humana, dominium autem contineat ius fruendi (§. 136.), favi utique tui sunt.

Casus hic rarisimus est, ut adeo in iure praestim positiuo habendus sit pro nullo; in Jure tamen naturali a ceteris distingendum.

§. 304.

Quicquidmodum *Animalia fera* dicuntur, quae hominum consuetudinem suam animantium, adcoque ex custodia, si datur, aufugient vel avolant nunquam redditum manuato; ita ex adverso mansueta appellantur, quae hominum consuetudine gaudent, rur a feris & abeunt redeuntes, vel avolant revolantque, nec longius abire vel revo- lare solent.

Nemo non videt animalibus feris annumerandas esse, quae ferarum nomine vulgo compellantur & volvuntur, quis feras dicere Tolemus: de quibus dictum est in anterioribus. Mansueta animalia cum hominum consuetudine gaudent, non vero eadem fugiant, ferarum inflar, deformata etiam appellari solent. Tales sunt gallinae, anseres, anates ex genere volatilium; equi,

vaccæ, boves, espræ, canes, feles ex genere quadrupedum. Animalia adeo mansueta in dominium cur non æque venientes, ac res mobilis inanimata, ubi dominus rerum introducebatur, nihil profrus obstat, quemadmodum se, rerum animalium natura urgebat, ut eadem in communicatione primævs relinquerentur.

§. 305.

Animalia mansueta nemo derelinquere presumitur, etiam si conspectui ipsius sese Cetera animalia subducant, dum abeunt, vel avolant. Quoniam enim animalia mansueta non longius abeunt, vel avolant, dum conspectui tuo sese subducunt (§. 304.), nec ta conspectus speciei individuis, que nullius sunt & a quibus discerni nequeunt, etiam si se commiscerentur, quemadmodum animalia fera ex custodia clapsa, spes quoque subducantur eadem recuperandi superest, etiam si ignores, ubinam sint. Immo cum hominibus num consuetudine gaudent (§. 304.), in aliorum zedes sese recipere solent, cur pro dea ubi quilibet statim agnoscit ea non esse sua, sed alterius. Eorum itaque recuperata-

peratio in se non impossibilis. Quamobrem nulla ratio est, cur quis animalia mansueta non velit esse amplius sua, quia abierint vel avolarant & conspectui ipsius fere subduxerunt. Quoniam rem non derelinquit, nisi qui, cum sua esset, eam non amplius suam esse vult, parum follicitus, quinam eam suam facere velit (§. 249.); nemo etiam animalia mansueta derelinqueret presumitur, quamvis conspectui ipsius fere subducant, dum abeunt, vel avolant.

Experiencia confirmat, neminem animalia mansueta derelinquere, etiam si abierint, vel avolant, nec ipse norit, ubinam sint. Quod si etiam frateris rationes, cur dominium animo retineant, non alias esse deprehendes, quom quibus usi sumus in evincenda veritate proposita

tionis praesentis. Immo si attendas animorum ad consuetos hominum sermones, ubi animalia mansueta abeunt vel non redire, aut, se praesentibus, abeunt vel avolant; his ipsis, non alias esse rationes abunde verbis, quae proficiunt, significant.

§. 306.

Carnes hab. Quoniam nemo presumitur animalia sua mansueta derelinquere, si abierint, possint vel avolant, ut ignoret ubinam sint (§. 305.); propterea haberi nequeunt pro re nul. rebus nullius, quod eorum dominus ignoratur (§. 251.).

ignorato. Animalia mansueta non carent domino; quemadmodum fera: quod nemini ignorum. Nullius adeo fieri nequeunt nisi derelictione (§.

250.251.). Quamdiu itaque pro derelictis haberi nequeunt, nec pro re nullius haberi possunt.

§. 307.

Animalia mansueta, quocunque loco sint, etiam si ignorant, ubinam sint, manent tua. Etenim animalia mansueta derelinquere nemo presumitur, etiam si conspectus possit. Qui ipsius fere subducant, dum abeunt vel avolant (§. 305.), ut adeo ignoret, ubinam sint. Quamobrem quocunque loco sint, etiam si ignorant ubinam sint, non tamen ideo quod potestatem tuam evaserunt velle definis, ut sint tua (§. 249.), consequenter cum dominium solo animo retineatur (§. 258.), eorum dominus manes, adeoque ipsa manent tua (§. 124.).

De gallinis & inferibus idem pronunciat Imperator §. 16. Inst. de rer. div. ratio autem cum

suecis animislibus in genere idem nobis demonstrandum fuit.

§. 308.

An ab alio. Quoniam animalia mansueta, quae potestatem tuam evaserunt, tua manent, possideri possint. quocunque loco sint (§. 307.); nemo ea tanquam sua detinere, consequenter possidere potest (§. 150.). Quod ergo quis ea tanquam sua detinet, possessor malefici est (§. 153.).

Nondum ostendimus, quando furtum committat, qui ex detinere (§. 116.117. nos. §. 307.), cum quid sit furtum nondum explicaverimus, neque hoc loco explicandum sit. Neque etiam hic ostendimus, quo casa sua fieri possint, cum

id deinceps in genere ostendendum sit de rebus amissis, quasrum unique in numero sunt animalia mansueta, quae abeunt, nec redeunt, & quorum dominus ab eo ignoratur, in cuiuspotestate venient.

§. 309.

Quo animo. Si animalia mansueta aliena in potestatem tuam veniunt; eo animo a te detineri possunt, ut dominus ea recuperare possit. Quando enim in potestatem tuam ve-
niunt, manent adhuc domini sui (§. 307.), nec nisi ipsi adeo competit jus ea possit.

possidendi (§. 157.). Quamobrem cum unicouique jus suum sit tribuendum (§. 922. part. 1. Jur. nat.), jus vero suum alteri tribuat, qui quid eidem convenienter facit (§. 921. part. 1. Jur. nat.); animalia mansueta aliena eo animo a te detineri possunt, ut dominus ea recuperare possit.

Officium humanitas alteri praefas, qui animalia mansueta, quo ipsius potestatem evaserunt, ubi in suum veniunt, eo animo detinet, ut recuperatio sit domino non difficultas, certe non impossibilis.

§. 310.

Animalia mansuetata dicuntur, quorum natura fera est, sed quae ex consuetudine abeunt redeuntemque, vel evolant revolantque. *Animalia mansuetata quae.*

Talia animalia sunt pavones & columbae, ex consuetudine evolantes & revolantes: id quod erant facient apes. Immo Imperator §. 15. Inst. de rer. div. jam observavit, cervos quoque ita mansuetos fieri posse, ut in sylvam essent redierant. Et experientia multipliciter constat,

feras etiam alias mansuetam induere posse natam feras. Et memini me audivisse, quod monachi quidam in Bohemia habuerint aeri aedocicures, ut per apertas fenestrulas e Refectorio hortum evolaverint revolaverintque.

§. 311.

Quoniam *animalia fera* sua natura a consuetudine hominum abhorrent & ex custodia elapsa non redeunt, sed in solitudinem se recipiunt (§. 304.); quam pro man-
di *mansuetata ex consuetudine abeunt redeuntemque, vel evolant revolantque, pro feris ha-*
mansuetis habentur; quando autem rediunt, vel revolandi consuetudinem deserunt, beantur. *pro feris.*

Hinc ad ea applicantur, quae de mansuetis quae vero de feris ostendimus, quando rever-
demonstrata sunt, quandiu abeunt redeuntemque, tadi confuetudinem deferunt.

§. 312.

*Animalia mansuetata dicuntur babere animum revertendi, quandiu ex con-Animus re-
suetudine abeunt redeuntemque, vel evolant revolantque. Hinc animalia man-
suetata tamdiu babentur pro mansuetis, quandiu animum revertendi habent; feris nimilium
autem denuo annumerantur, si revertendi animum babere defierint (§. 310.). quid sit.*

Animas revertendi cum bruis tribuatur in conspicuus, quid eodem significetur, exponen-
tute Romano §. 15. Inst. de rer. div. ut usus dum & in eodem significatu termino isto uten-
juris natura la Romano explicando fieri magis dum nobis erat.

§. 313.

Res domino adhuc carentes cum Grotio lib. 2. c. 8. §. 7. dicuntur *adivora*, *adivora*
sive occupando in dominium nondum fuerint deductæ, sive a dominis derelictæ, *quoniam*
sive catu quodam dominio exemptæ: Utetur autem hoc vocabulo de re-
bus tantummodo inanimatis. Dicuntur etiam *Res dominio vacua*.

Ita inter *adivora* referuntur metalla in vi-
sceribus terræ latencia, quae cum fundi occupa-
rentur certo quodam fine, velut agriculturae
aut domus extrendit gravis, non fuerint simul
occupata. In corundem numero sunt thesauri,
quorum dominus ignoratur, si vel maxime ali-

guis adhuc superstes sit, qui dominium in iis
babere deberet, ita ut impossibile sit probatum,
utrum adhuc aliquis sit, nee ne, cui dominium
competat. Hi igitur catu quodam dominio fue-
runt exempti. Referit etiam Grotius l.c. in eun-
dem numerum Insulam defertum Aconthon,
que

qua carebat domino ; quod nondum ab aliquo esset occupata. Quo jure autem *ad iurora* appellantur, quorum dominium casu interit ; eodem quoque hoc nomine compellari possunt, quorum dominium voluntate domini desit, hoc est, res derelicta (§. 265.). In iisdem annumeranda sunt bona ejus, qui inestat decedit, nec heredem ab intestato habet. Ea enim ea domino eximuntur. Similiter appetat, posse etiam pices, aves & feras, quamdui a nemine occupantur, ad *ad iurora* referri, cum & ipsa haec animalia domino careant : id quod

erit menti *Grosii* l. c. convenire videatur. Quid si cum nonnullis hoc nomine compellare tantummodo liberit res istas, que in fundo in dominium deducto inoccupata manferuntur ; circa arbitrium vocabuli significatum nemini item movebimus. Cur vero nos vocabulo tantummodo utamur de rebus inanimatis, hac potissimum ratio est, quod de rebus animatis domino parentibus non per omnia eodem modo ratione dicendum, quo de inanimatis, ut adeo has ab illis nomine distingui interficit.

§. 314.

Quales res Omnia ad iurora res nullius sunt. Etenim domino parentibus cum dominium sit jus proprium in rebus (§. 118.), de his pro arbitrio suo disponendi, nemo hominum de iisdem pro arbitrio suo quomodo conque dispone-re potest, ita ut præter ipsum nemo alius hoc facere possit (§. 121.). Quoniam itaque nemini jus quoddam proprium in ea competit (§. 2.), res vero nullius est, ad quam nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); *ad iurora* omnia res nullius sunt.

Ostendi etiam potest hoc modo. Cum dominium continet proprietatem (§. 136.), res, qua domino parentibus, adeoque *ad iurora* omnia (§. 313.), proprium non sunt (§. 132.), consequenter communes (§. 134.). Sed ad res communes nemini in singulari jus quoddam competit (§. 4.2.). Ergo ad *ad iurora* omnia nemini jus quoddam proprium competit (§. 2.). Quamobrem cum res nullius sint, ad quas nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); omnia *ad iurora* res nullius sunt.

Ipsa demonstratio loquitur, *ad iurora* hic su-
mum in sensu latissimo, ita ut perinde sit, ac si dicas: *Res omnes, qua domino parentibus nullius sunt.*

§. 315.

Quomodo Eorum, que sunt ad iurora, seu domino adhuc parentibus dominium acquiritur occupando. Sunt enim res nullius (§. 314.), adeoque non nisi modo originario accipi possunt (§. 176.). Sed modus acquirendi dominium originarius occupatio-acquiratur est (§. 178.). Ergo eorum, que *ad iurora* sunt, seu domino adhuc parentibus (§. 313.), dominium acquiritur occupando.

§. 316.

An jus ea Jus occupandi ad iurora dominio subjici potest. Jus occupandi *ad iurora* res in-
occupandi corporalis est (§. 497. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum etiam res incorporales dominio subjici possint (§. 216.); jus etiam occupandi *ad iurora* dominio subjici potest.

Nostris moribus hoc convenit, & suo vide-
bitus loco, cur in civitate *ad iurora* filio adju-
dicari possint : quod licite fieri non possit,
nisi lege naturali occupatio iuris occupandi
ad iurora esset licita. Quamobrem nos, qui ju-

ra ex primis fontibus deducere decrevimus, quid extra societatem civilem licetum sit demon-
strare tenetur, ne deficit principia demonstran-
di, ea, que licite sunt in civitate.

§. 317.

*Cuicunq*ad iurora* Si jus occupandi *ad iurora* nemini adhuc fuerit proprium; ea statim sunt occupan-
acquirantur: si vero jus istud jam fuerit in dominio, ei acquiruntur, cui hoc jus proprium est.*

est. Etenim si jus occupandi *adversaria* nemini adhuc fuerit proprium, nemo quoque alios eodem jure excludit (§. 129.). Quare cum cuilibet indiferenter competat jus occupandi rem quamcunque ab alio nondum occupatam (§. 179.), nisi jus occupandi jam fuerit alicui proprium factum (217. 120.), & occupando acquiratur dominium (§. 178.), consequenter res occupantis fiat (§. 124.); si jus occupandi *adversaria* nemini adhuc fuerit proprium, ea statim sunt occupantis. *Quod erat unum.*

Altera pars propositionis hoc modo ostenditur. *Adversaria* res nullius sunt (§. 314.). Sed si tu rem nullius occupas, quem occupandi jus mihi proprium est, ea non sit tua, sed mea (§. 224.). Quamobrem si jus occupandi *adversaria* fuerit in dominio, adeoque alicui proprium (§. 118.); res a quocunque occupata ei acquiritur, cui hoc jus proprium est.

§. 318.

Metalla & mineralia in visceribus terra latentia sunt adversaria, seu res domino vacua. Originarius acquirendi modus occupatio est (178.). Quamobrem *mineralia* cum res occupari non possint nisi facto quodam tuo in eum redigantur statum, *in visceri-* quo tua esse possunt, & quo simili declaras, te tuus esse velle (§. 174.), de *bus terra* metallis vero & mineralibus in visceribus terra latentibus hoc affirmari non *latentia* possit, antequam ex terra visceribus eruantur (§. 118. 124.); metallia quoque *quales sunt res.* & mineralia in visceribus terra latentia nullius esse possunt, antequam eruantur. Dominio igitur carent, quamdiu in terra visceribus latent, consequenter *adversaria*, seu dominio vacua sunt (§. 313.).

Non licet expiere, quod metallia & mineralia in visceribus terra latentis occupent una cum fundo, adeoque proportionem praesertim non posse esse *terram* nisi in fundo non occupato, qui & ipse inter *adversaria* sit referendus (§. 313.). Etenim si fundi occupantur, proprius occupante, quem habere possunt, vellet agriculturæ, horiculturæ vel redditum extrahendam gratis. Faudis igitur eo utique tuus es, quatenus utrum pax illat, ob quem quam esse voluntatis. Quia igitur in terra latente, nullo modo a te diei possunt cum fundo occupata, preferimus eum tantum non semper ignoraretur, quan-

dam in fundo latent. Quidam suspicio sit aut aliquo modo conliter, metallia & mineralia aliud in visceribus terra latente, jus quidem ea occupandi & sua faciendo occupari potest (§. 316.), ut adeo nemini praeter te ex eruere & sua facere latentes; non tamen ipsa metallia & mineralia in dominio tuo esse possunt, antequam furentur ex ea. *Jus occupandi proprium cum dominio occupatione sequi* confundi minime debet. Equidem nox ignaro esse nonnullos, quibus contrarium videat; non tamen eorum sententia falsa firmo nititur titulo.

§. 319.

*Si jus effodiendi metallia & mineralia in aliquo fundo nemini adhuc fuerit proprium, qui ea eruit, statim sua facit, in casu opposito ejus sunt, cuius ea effodiendi sunt metalli fuerit proprium. Metalla enim & mineralia in visceribus terra latentia sunt la & min- Cujusnam aduersaria (§. 318.). Quoniam itaque *adversaria* statim sunt occupantis, si jus ea *natura ex* occupandi nemini adhuc fuerit proprium; in casu autem opposito ei acquiri- *terra eruta.* tur, qui jus istud in dominio habet (§. 317.); metallia quoque & mineralia in eo fundo, ubi nemini adhuc jus ex effodiendi proprium est; statim sua facit, qui ea eruit; in casu autem opposito ejus sunt, cui jus ex effodiendi fuerit proprium.*

Qui metallia & mineralia in visceribus terra latentis non cum fundo occupari existimant, quod effectum juris non dicitur. Negare enim non possum, a tua pendere voluntate, utrum es, que in terra latente, cum fundo simili occupare velis, nec ne. Quidam nobis, nec ius ergo, sed instant *adversaria*, quæ natura sunt, consequenter ea libi

sequirit, qui erunt. Quidam vero volueris; tuis erunt, adeoque qui ea erunt, sua facere neguit. Ideam vero cum obtinere, quemadmodum pars altera propositionis habet, si jus occupandi in visceribus terra latentia una cum fundo, aut, postquam fundus iam fuerit in dominio tuo, occupaveris; quod effectum juris omnino pesante est, sive que intra terram latenter

rent eus hinc , sive ius ea occupandi tibi fuerit proprium . Vero tamen dicenda sententia , quæ notionibus nullam vim infert , nec Schools- sticorum more distinctionibus demum salvatur ; ne isdem repugnat.

§. 320.

Cujusnam Quoniam qui eruit metallum & mineralia in aliquo fundo , ubi ius ea effodiens , si ego di nemini adhuc proprium est , statim sua facit (§. 319.) ; si quis in fundo suo cianur in metallis vel mineralia alia quæcunque ex terra eruit , cum ius ea erudiendi a te non fundo alie . fuerit occupatum , ea sua facit . no .

Ponamus ex gratia operariis iussu tuo effodere terram in fundo tuo , veluti si cella condenda aut ædium substructio fieri deberet , & intra eius vices reperiuntur minerae aut mineralia quoddam in cœlo propositionis praesentis dubium non est , quin quod inveniuntur in operariis , modo quod inveniuntur occupare , adeoque occupando suum facere velint (§. 175.) . Ut enim ploram sit , non sufficit , quod quid effodiant , sed præterea requiriunt etiam animus id sibi habendi (§. 174.) . Quare si quod effodiunt abiciant , non minus tu , quam aliis quicunque idem occupare potest .

§. 321.

Si cui constat rem quandam dominio vacuam in fundo tuo latere , tibi vero ius ad occupare eam occupandi non fuerit proprium ; haud quaquam tamen pati debes , sed prohibe- tio rei do re potius potes , ne quis eam ex terra eruat . Etenim dominio est de fundo suo cuius ad dominio omni actu vi dominii licito , nec patiendi , ut quis alius quicquam fa- impediri ciat se invito , quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.) . Quamobrem cum possit , est tibi tanquam domino in fundo tuo terram effodere licet , prout visum fuerit ; ius occupariam itaque rem dominio vacuam , quæ intra terram in fundo tuo latet , erue- prium non re & occupare suam facere nequit (§. 319.) , nisi terram effodias ; etiam si cuidam constet rem quandam dominio vacuam in fundo tuo latere , tibi vero ius eam occupandi non fuerit proprium , haud quaquam tamen pati debes , sed prohibere potius potes , ne quis eam ex terra eruat .

Consona hæc sunt principiis Juris Romani . Sine Imperatori , dum §. 12. Insti de rer. diversis & volvutes in fundo alieno captas ei adjudicatis , qui capit , dominio tamen , si in præ- videtur , non admittit ius prohibendi , ne ingredi- distur , qui fundum eius ingreditur weaudi aut occupandi gratia . Si dominus ne pati quidem docet , ut quis se invito fundum ipsius in- grediatur , multo minus pati debet , ut in eo terram fodias . Quidam hoc facit ex animo , ut implemet rem domino vacuam intra terram la-

centem effodias ; quia hoc ipso ius eandem occi- copandi dominio suo subiicit dubitandum non est (§. 319.) . Suppono nimitem animum alteri significari , cum ad occupationem non sufficiat , ut velis aliquid esse tuum , sed voluntas tua etiam alius sufficiens indicanda sit , ut de eadem constet . Cavendum præterea , ne dia- intermissione effossione eius , quod in terra latet , animum id tibi habendi depositus præsumitis , ut ius occupandi pro derelicto habeatur (§. 249.) .

§. 322.

An prohibe- rius domini ne in fundo alieno facta contra prohibitionem domini , ne fundum ipsius ingreditaris , non im- peditat . Si tibi ius est occupandi rem dominio vacuam seu nullius quacunque ; occupatio- nis modus tandem occupas (§. 370. part. 1. Phil. præf. univ.) , conseq- uentem cum occupatio sit modus dominium acquirendi originarius (§. 178.) , actus in se talis est , quo dominium rei acquirere , adeoque rem tuam facere potes (§. 124.) . Et quoniam nemo alterum impeditare debet , quo minus jure suo uita .

utatur (§. 180. part. 1. *Phil. præd. univ.*) ; dominus quoque fundi prohibere nequit, ne alter rem nullius occupet, quam occupare jure suo potest. Quamvis vero prohibere possit, ne fundum suum ingrediatis, nec, si ad occupationem opus fuerit, terram fodias (§. 320.), consequenter si contra prohibitionem hoc facias injuriam ipsa facias (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*); ingressus quidem in fundum alterius illicitus est, effusio terra illicita (§. 911. part. 1. *Jur. nat.*), actus tamen occupatorius manet, qualis est, adeoque licitus & acquisitivus per demonstrata. Quoniam quod eodem acquiritur, tibi acquiritur, nec ulla est ratio, cur ob prohibitionem domino fundi acquiri debeat, quemadmodum ipsa notio rationis fuggerit (§. 36. *Ontol.*). Quodlibet igitur tibi jus sit occupandi rem dominio vacuum seu nullius quamcunque; occupatione rei in fundo alieno facta contra prohibitionem domini, ne fundum ipsius ingrediatis, tuam tamen facis.

Res, quam occupas, cum nullius sit per hypothesis dominio fundi nullum, in eam non proprium competit (§. 6.), quo te excludere potest, quo minus eam occupares (§. 119.), adeoque a re nulla nisi potest resisti, quod cui esse negat. Prohibere potest, ne fundum ipsius ingrediatis, vi dominii (§. 121.) & hactenus usum juris sui impedit, cum in collisione juris sit occupandi & dominii ipsius exceptio facienda sit pro dominio, quemadmodum mox ostendetur, ut adeo prohibito non sit illicitus, sed ingressus contra prohibitionem illicitus sit. Quoniam etsi stet occupatorius acquisitivus est, quatenus in fe iustitia, nec quatenus acquisitivus est juri alterius repugnat, si prohibito quoque alterius, ne fundum ipsius ingrediatis effici nequit, ne minaret acquisitivus, consequenter ut res a te occupata maneat nullius seu do-

*minio vseus, multo minus autem, ut hoc actu dominium acquiratur prohibeoti domino fundi, cui vi dominii jus nullum competit prohibendi ipsam occupationem, hac ipsa prohibitione potius illicita existente (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*). Videmus adeo, nullum, quemadmodum in demonstratione diximus, sedelle rationem, cur res, quasn occupando tamen facere poteras, tamen minime esse debas, propter quod contra prohibitionem domini fundum ipsius ingredi non debetas. Aliis vero ius quæstio est, quid licet domino fundi in contentorem prohibitionis puz, quatenus ipsi competit hispaniensi (§. 1061. part. 1. *Jur. nat.*) & ius exigendi reparationem danni, si quod datum, quod suo loco domino competere ostendemus. Sed de hac quæstione in prælatis non agimus, ubi tantummodo definitum, cuiusnam esse debeat, quod occupatur.*

§. 323.

*Si jus omnium hominum commune cum jure proprio collidatur; proprium vincit Quomodo commune. Si enim jus tibi fuerit proprium, codem excludis ceteros omnes exceptio facta (§. 119.); si vero jus fuerit omnium hominum commune, alius quicunque eo cedenda in deme te excludere nequit. Quodlibet ergo jus omnium hominum commune cum jure proprio collidatur, adeoque aliquid fieri debeat vel contra jus tuum proprium, vel contra jus omnium commune (§. 510. *Ontol.*); qui jure communis munis est, ut vult cedere potius debet ei, qui jure utitur proprio, quam ut prætendere proprii. possit, hunc in gratiam sui juri proprio cedere debere. Exceptio igitur, quæ hic facienda (§. 510. *Ontol.*); cum fieri debeat pro jure proprio; jus proprium commune vincit (§. 208. part. 1. *Phil. præd. univ.*).*

Aliter. Si jus commune cum jure proprio collidatur cum jus sit facultas moralis agendi (§. 156. part. 1. *Phil. præd. univ.*), actio tibi licita (§. 170. part. 1. *Phil. præd. univ.*), repugnat autem, quo alter vi juris proprii te excludere potest, non quidem per se, sed ex accidente, quatenus scilicet illa patrii nequit, nisi facias, quod invito altero a te fieri haud quamquam potest (§. 119. part. 1. *Jur. nat.* & §. 510. *Ontol.*). Quodlibet ergo te eodem excludere voluerit alter, aut omittendum est, quod alias licite facere poteras, aut facies idem, quod est contra jus alterius, consequenter injuria alteri facienda (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam igitur alter jure suo ulu ne tu hoc facias prohibet, atque adeo tibi injuriam non facit, nemo autem alteri injuriam facere debet (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*), tu potius ab ulu juris abstinere debes quam alter, consequenter jus proprium alterius vincit commune.

Quodsi jure tuo uti non posse, nisi quid facias, quod praefer alterum nemo ipso minime consentiente facere potest, adeoque actus accedit, quo alter te excludit jure suo, usus juris tui in hoc casu habendus est pro moraliter im-

possibili. Enimvero cum alter te eodem exclusere possit jure suo usus, exclusio ipsi est actus moraliter possibilis. Ecquis ergo negare sufficit, ius proprium commune vincere debere in casu collisionis.

§. 324.

Quomodo. Quamdiu jus occupandi res certas nullius, seu dominio adhuc vacuas, in exceptio sa- nullius fuerit dominio, hoc ipsum ius indifferenter omnibus competit (§. 179.), cienda, si adeoque omnium hominum commune est (§. 2.). Quamobrem cum dominium jus occupan- sit jus proprium (§. 118.), jus autem proprium commune vincat, quando hoc di commun- cum isto colliditur (§. 323.); si jus occupandi res nullius seu dominio adhuc va- mero collidi- cuas commune colliditur cum proprio alterius; dominium jus occupandi vincit, corre- tur cum do- sequenter prohibitione ingressus in fundum suum impedire licet occupationem rei do- minio. *vacua alias non impediendam* (§. 180. part. 1. Phil. præd. univ.).

Ex iis; quæ de occupatione rei dominio va- cuius in fundo alieno contra prohibitionem domini fa- annotavimus (Cap. 3. §. 322.), liquet, prohibitionem posse videri illicitam, quis im- pediat jus occupandi alterius, proprietes quod nemo alterum impideat licite possit, quo minus jure suo naturali usurpar (§. 180. part. 1. Phil. præd. univ.). Quæ de causa diximus jus occupandi communem alterius & jure tuum pro- prium seu dominio inter se collidi, cum nec alter quicquam facere debet, quod est contra jus tuum per se (§. 910. part. 1. Jur. nat.), quale est dominium (§. 128.), ne ipsi injuriam faciat (§. 819 p. 1. Jur. nat.), lege naturali pro- hibitam. Hoc igitur dubium iam sustinuitur: quod ut clarus elucescat, haecne dicta ad casum aliquem particularem applicare laret. Jus aviculas ex nido auferendi, antequam evolent, hodiendum commune manuit, etiamvis jus occupandi fuerit proprium factum. Ponamus itaque te ex nido, qui est in horio meo, aviculas extirpare velle. Cum jus extirpandi supponatur commune,

quod tibi est, id etiam mihi est. Actus adeo- tibi licitus, etiam mihi licitus est. Jure tuo tu me non exclusiove acta, qui vi juris tui liciti sunt. Enimvero facere hoc non posse, nisi horum meum meum ingrediatur. De ingressu in hortum meum non tuum, sed meum est statueri (§. 128.). Mihi is licitus tanquam domino (§. cit.). Sed cum ego te jure ingrediendi hortum meum ex- cludam (§. 120.), ego interdicere possum, ne hoc facias (§. 121.) consequenter non licet tibi in ingressu, nisi me consentientie ac permittente. Vi libertatis naturalis mihi integrum est de ufo juris mei extirpandi aviculas ex nido statuere, quod laret (§. 122. part. 1. Jur. natur.). consequenter aviculas ex nido extirpare possum. si laret, possum etiam permittere ut ayolent. Enimvero tibi non aque integrum est, num hortum meum ingredi velia, an nolis (§. 121.). Ecquis ergo dixerit, jus commune potius esse debere proprio, ita ut ego juri proprio cedere debeam, quo tu facere possis, quod perinde mar- li ac tibi facere licet?

§. 325.

In statu naturali jus occupandi res nullius seu dominio vacuas in fundo tuo te in- cupante rem in fun- do alterius proprium fuisse in statu naturali. *Vito nemo occupare, seu dominio suo subjecere potest.* Etenim si jus quoddam, quod commune est, in communione primæa dominio tuo subjecere volueris, eccelesie est ut prohibere possis, ne alii te invito uti volentes eodem utantur (§. 219.). Enimvero cum dominus fundi vi dominii prohibere possit, ne fundum ipsius ingrediari (§. 121.), actus, quo jus occupandi commune dominio tuo subjecere vis, pugnat cum actu domino licito, consequenter jus commu- ne dominio suo subjecendi jus occupandi colliditur cum jure proprio alterius (§. 310. Ontol.). Quoniam itaque jus occupandi rem nullius, qualis hic est in- corporalis, & jus occupandi rem corporalem nullius, ubi colliditur cum domi- nio alterius, dominio cedit (§. 324.); in statu naturali jus occupandi res nullius seu dominio vacuas in fundo tuo te invito nemo occupare seu dominio suo subjecere valet.

Ita nemo in fundo tuo avea capiendo, vel venandi jus sibi proprium facere possit, te in-

vito, quoniam tu prohibere, nec pati debes ingressum in fundum tuum. *Cum vero in statu civili*

civili licet fieri possit, quod in naturali fieri nequit, suo offendetur loco. In fundo non occupato jus quoddam occupandi dominio subiecti posse dubium non est (§. 216.), cum cum occupatio sit circa injuriam alterius. Ubi vero jus occupandi fuerit in dominio tuo, antequam alter fundum occupet & suo subjiciat dominio;

per se patet, fundi occupationem aliter non esse possibilem, quam ut tibi maneat jus occupandi in eodem proprium. Alius fundi occupatio foret cum injuria tua conjuncta, cum tibi invito jus quoddam auferret, quod acquisivisti.

§. 326.

Lapilli, gemmae & cetera, quae in mari inveniuntur, alienora sunt. Natura *que in mari*, enim, quemadmodum res ceterae omnes, nullius sunt (§. 7.), consequenter *inveniuntur*, cum modus acquirendi dominium originarius occupatio sit (§. 178.), quamdiu *tur quales* a nemine fuerint occupatae, domino carent. Enimvero res domino carentes *sunt res* *alienora* sunt (§. 313.). Ergo lapilli, gemmae & cetera, *quae in mari inveniuntur*, *alienora* sunt.

§. 327.

Lapilli, gemmae & cetera, que in mari inveniuntur, statim inventoris sunt, Cuimam ad- quamdiu jus occupandi nemini adhuc proprium: in casu opposito sunt ejus, cui hoc queratur *sunt fuerit proprium*. Sunt enim *adversaria* (§. 326.). Enimvero si jus occupandi *occupando*, *adversaria* nemini adhuc fuerit proprium, ea statim sunt occupantis; in casu autem opposito acquiruntur ei, cui jus istud fuerit proprium (§. 317.). Quamobrem lapilli, gemmae & cetera, *que in mari inveniuntur*, statim inventoris sunt, quamdiu jus occupandi nemini adhuc proprium: in casu autem op-posito ejus sunt, cui hoc jus proprium fuerit.

Romani supposuerunt, *jus occupandi adversaria* *res manus communis*. Hinc Imperator §. 4. Inst. de rer. div. simpliciter pronunciat, iure naturali lapillos, gemmas & cetera, *que in mari inveniuntur*, statim fieri inventoris. Razio vero, quam volgo reddim. Interpretes, quod res istae ejusdem sunt iuri, cuja sunt inventoria, *que natura communia sunt*, nulla est,

cum ligna possint occupari & in dominium deduci *salvo jure communis* occupandi ea, *que in littoribus inveniuntur*, quemadmodum cum fundo non occupatur *jus occupandi adversaria* in fundo existentia, *veluti metallis & aliis mineralis* in viceribus terra latenta, *vel cum fluvio* *jus piscandi*, *aut cum sylva* *jus ventandi*.

§. 328.

Thesaurus *sunt res mobiles abditæ, præsertim pretiosæ, quarum dominus* *Thesaurus* *ignoratur.*

Tales imprimiti sunt pecunia, surum & st-
geatum. Hinc *Paulus* I. 3. ff. de acquir. rer.
dom. thesaurum definit, quod sit *verus* *qua-*
dam depositio pecunie, cuius non extat memo-
ria, ut jam dominum non habeat. Plerunque
enim homines meritis causa vel custodiis pecu-
niam in loco abdito recondere solent. Quodlibet
ergo subita morte extinguitur, nec alii pos-
ter ipsos constet, quod est & ubi eadem re-
considerint, ubi longo tempore post casu quo-
dam inventur, dominus ignoratur. Non ta-
men ideo thesaurus de sola dictiori pecunia, sed
quam de re mobili alta vocabulum usurpatur a
Juris interpretibus. Iammo latius significatus

communi quoque usui loquendi convenit: sit
ita quod vulgus eudem trahat ad res potissimum
pretiosas. Ubi autem de Jure queritur,
quantitatis premi nulla habeat ratio. Quando
vero dicitur dominus ignorari, necesse est ut
ignorantia inventoris sit invincibilis, ita ut ad-
hibita omni diligentia detegi minime possit,
quinam res illas mobiles in loco abdito velati
fus terræ, aut inter murum recondiderit. Ideo
Paulus requirit, ne depositionis exext moni-
tor. Inde enim inferit, quod jam non habet
dominum, quia deficiunt indicia, ex quibus
colligi possit, quandonam & a quoniam res illæ
abconditæ fuerint.

§. 329.

§. 329.

Quodsi igitur confat, a quinam pecunia vel res mobiles alta fuerint reconditæ, res mobiles est qui recondidit per errorem vel oblivionem non repedit, res mobiles abditæ thesauri non sunt. Tum enim dominus non ignoratur, sine qua ignorantia thesauri non intelligitur (§. 328.).

Tunc.

Ex. gr. Ponamus tempore belli te sub terra recondere pecuniam, sed postea oblivisci, quoniam præcile loca eam sepeliveris, ut reperire non possis. Quodsi jam casu inventariorum ab aliis, pro thesauro haberi nequit, præterim cum numeri recentius eis loquuntur, eam recentius ex terra reconditam fuisse. Similiter si domum emis & in muro reperiatis pecuniam a vendito-

re vel ejus parentibus reconditam, ea pro thesauro haberi nequit, cum jam confit, a quoniam ibidem recondita fuerit. Nimirum res abditæ ubi inventiorum, non sive haberi possint pro thesauro, quam nullo modo fieri possit ut confit, & quoniam fuerint reconditæ: id quod ex circumstantiis colligendum.

§. 330.

An nummi Similiter quia thesaurus non intelligitur, quamdiu dominus non ignoratur infusi in (§. 328.); si vesti, quam emisi, reperiantur infusi nummi, pro thesauro idem baryste emis vesti nequeunt.

Tunc.

Nofti enim, a quoniam valorem emeris, adeo que confare potest, a quoniam nummi eidem infusi fuerint, consequenter dici nequit, dominum ignorari, si vel maxime fatis certusfueris, venditorum hoc non fecisse. Et nimirum in hoc casu ignorantis vincibilis, cum inquirete possis, quinam illorum summorum sit do-

mina. Evidem cupiditas habendi facile pesca suadet hominibus, ut rebus abditiis, quis inventant, inhant easque a se inventas reticere foventis non tamen hic queritur, quid perversis hominum moribus conveniat & quoniam excusationem idem praæceperat, sed quid veritati consentaneum sit.

§. 331.

Thesauri sunt, alienora. Etenim thesauri sunt res mobiles abditæ, quarum dominus ignoratur (§. 328.). Enimvero res, quarum dominus ignoratur, perinde est ac si dominum non haberent, consequenter domino adhuc carere carentur. Quoniam itaque res, quæ domino adhuc carent, alienora sunt (§. 313.). Thesauri sunt alienora.

Sane *Gretius* de J. B. & P. lib. a. cap. 8. thesauri inter alienora refert. Addita ratione, quod non appetet pro eo esse quod non sit,

consequenter perinde esse, se si nullus sit dominus ignoratur.

§. 332.

Cuinam Si jus occupandi thesaurorum nemini adduc fuerit proprium, ii sunt inventoriis: in thesauri casu opposito acquiruntur ei, cui hoc jus proprium est. Sunt enim alienora (§. 331.). Enimvero si jus occupandi alienora nemini adduc fuerit proprium, ea statim sunt occupantibus; in casu autem opposito ejus, cui jus fuerit proprium (§. 317.). Quamobrem si jus occupandi thesaurorum nemini adduc fuerit proprium, idem sunt inventoriis: in casu opposito acquiruntur ei, cui hoc jus proprium est.

Ita sentit *Gretius* loco paulo ante citato (ver. §. 331.). Thesauri, inquit, naturaliter sunt inventoriis, id est, ejus, qui loco moverit apprehendere. Et item quoque statuit Divus Augustanus §. 39. Instit. de rer. div. Quando vero

additur, si quis in alieno loco, non data sed hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidium domino soli & dimidium inventoriis debere, addeoque si quis in Cæsariorum loco invenerit, dimidium inventoriis & dimidium Cæsariorum esse, consequens.